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DECIZIA nr.131 /.2011  
privind solutionarea contestatiei depuse de 

S.C. .X. .X. S.R.L. 
înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul 

Agenţiei Nationale de Administrare Fiscală 
sub nr.907184 din data de 11.05.2009 şi reînregistrată sub 

nr.906538/31.03.2011 
 
  

 Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia Generală Juridică 
prin adresa nr..X./31.03.2011, înregistrată la Ministerul Finanţelor Publice - 
Agenţia Naţionala de Administrare Fiscală sub nr.906538 din data de 
31.03.2011, asupra contestaţiei depuse de S.C. .X. .X. S.R.L., având ca obiect 
cererea de restituire a accizelor nr..X./05.12.2007, precizând că prin sentinţa 
civilă nr.4021/19.10.2010 rămasă irevocabilă ca urmare a respingerii recursului 
A.N.A.F. de către Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie prin decizia civilă 
nr..X./24.03.2011, Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor este obligată 
să soluţioneze contestaţia societăţii nr..X./06.05.2009. 
 
 Prin contestaţia înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor sub nr.907184/11.05.2009 S.C. .X. .X. S.R.L. a solicitat obligarea 
Direcţiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili la soluţionarea cererii 
de restituire a accizelor nr..X./05.12.2007.  
 
 Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor faţă de această 
cerere a societăţii a apreciat că nu este competentă să se pronunţe, întrucât 
competenţa de soluţionare aparţine organului ierarhic superior celui care este 
competent să soluţioneze cererea de restituire, sens în care a fost informată 
Direcţia Generală Juridică din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
prin adresa nr..X./02.11.2010. 
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 Ca urmare a cererii de restituire a accizelor nr..X./05.12.2007 
înregistrată la Direcţia   sub nr..X./06.12.2007, organele de specialitate din 
cadrul Direcţiei regionale de accize şi operaţiuni vamale .X. au efectuat la S.C. 
.X. .X. S.R.L. o inspecţie fiscală materializată prin întocmirea Raportului de 
inspecţie fiscală nr..X./25.03.2009 şi a Deciziei de impunere nr..X./25.03.2009, 
prin care s-a constatat că societatea nu este îndreptăţită la restituirea accizelor, 
ba mai mult datorează bugetului de stat cu titlu de accize suma de .X. lei 
împreună cu majorări de întârziere aferente în cuantum de .X. lei.   
 Împotriva acestei decizii de impunere, S.C. .X. .X. S.R.L. a formulat 
contestaţie în termenul legal. 
 Contestaţia a fost soluţionată de Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor prin Decizia nr.453/15.12.2009 în sensul respingerii acesteia ca 
neîntemeiată. 
 Decizia de soluţionare nr.453/15.12.2009, a fost atacată de societate 
cu acţiune în contencios administrativ la Curtea de Apel .X., cauza făcând 
obiectul dosarului nr..X./2/2009.  
 Instanţa a respins cererea de chemare în judecată, iar societatea a 
declarat recurs la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, cauza fiind pe rolul acestei 
instanţe. 
 Analizând actele şi documentele dosarului se reţin următoarele: 
 Faţă de cererea de restituire a accizelor, formulată de S.C. .X. .X. 
S.R.L. şi înregistrată la Direcţia Generală de Administrare a Marilor Contribuabili 
sub nr..X./06.12.2007, organele competente au verificat societatea şi au stabilit 
că aceasta datorează bugetului de stat, accize. 
 Instituţia restituirii sumelor de la buget, este reglementată de art.117 
alin.(1) lit.b din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare la data 
depunerii cererii de restituire unde se precizează: 
 
 „ART. 117     
     (1) Se restituie, la cerere, debitorului următoarele sume: 
    (...) 

b) cele plătite în plus faţă de obligaţia fiscală; (…)” 
 
 Or, în urma inspecţiei fiscale s-a constatat că societatea nu este 
îndreptăţită la restituirea accizelor pentru care aceasta a formulat cererea de 
restituire. 
 În această situaţie apare ca lipsită de obiect pretenţia societăţii 
adresată A.N.A.F., constând în obligarea organului fiscal la soluţionarea cererii 



 3/3  

de restituire, deoarece această cerere a fost soluţionată în modul arătat mai 
sus. 
 Având în vedere că societatea nu a fost prejudiciată, deoarece 
decizia de impunere emisă în urma soluţionării cererii de restituire a accizelor, a 
fost dată cu posibilitatea de contestare, drept pe care societatea şi l-a exercitat 
prin formularea contestaţiei administrative, S.C. .X. .X. S.R.L. îşi putea valorifica 
pretenţiile pe această cale. 
 
 Pentru considerentele expuse şi în temeiul art.210 din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, se: 

 
DECIDE: 

 
Contestaţia formulată de S.C. .X. .X. S.R.L. prin care se solicita 

obligarea Direcţiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili la 
soluţionarea cererii de restituire a accizelor nr..X./05.12.2007, a rămas fără 
obiect prin emiterea Deciziei de impunere nr..X./25.03.2009 de către 
Direcţia regională de accize şi operaţiuni vamale .X.. 
 

Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X., în termen de 
6 luni de la data comunicării. 

 
 
 

DIRECTOR GENERAL 
X 
 
 
 
 


